
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

 PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
 
DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 
IL RETTORE 

 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell'11 dicembre 2013 che istituisce Erasmus Plus, il programma dell'Unione 

per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che abroga le decisioni 

n. 1719/2006/CE, n. 1720/2006/CE e n. 1298/2008/CE; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

rispettivamente in data 18/09/2018 e 25/09/2018, con le quali è stata 
autorizzata la partecipazione dell’Ateneo al Progetto dal titolo “Education, 
Agriculture and Resources for Territories and Heritage”, acronimo EARTH, 
nell’ambito del programma Erasmus+, Azione KA2 – Capacity Building in the 
Field of HigherEducation e la stipula del Grant Agreement n. 2018 – 
3221/001-001con l’Agenzia Esecutiva della Commissione Europea (EACEA); 

VISTO                il piano finanziario approvato dalla Commissione UE, che prevede un 

finanziamento del Progetto EARTH pari a  € 901.657,00, di cui € 137.601,00 
assegnati al Centro BIOCULT dell’Università del Molise; 

VISTI i contratti formalizzati con le Istituzioni partner del Progetto EARTH:Università 

di Granada (Spagna), Università di Toulouse (Francia), Centro Internazionale 
Crocevia onlus (Italia), Università Nazionale del Sud (Argentina), Università 
Provinciale del Sud-Ovest (Argentina), Università Cattolica Boliviana (Bolivia), 
Università Maggiore di San Andres (Bolivia), Istituto per gli Studi Avanzati 
nello Sviluppo (Bolivia), Università Nazionale di Asuncion (Paraguay), 
Università San Carlos (Paraguay), Istituto di Ricerca per lo Sviluppo 
(Paraguay), finalizzati alla regolamentazione delle attivitàprogettuali e alla  
realizzazione delle attività formative; 

VISTO il Bando di concorso per l’assegnazione di n.8 (otto) contributi per la 
partecipazione ai corsi internazionali (cursos presenciales) organizzati presso 
le sedi partner del Progetto dal titolo EARTH, autorizzato con Decreto 
Rettorale Rep. 147/2020 prot. n.5184 del 19/02/2020; 

TENUTO CONTO dell’emergenza Covid-19 e della necessità di riformulare l’offerta formativa 
online, autorizzata dal Project Officer della Commissione UE con nota del 
09/06/2020, e che ha pertanto determinato  la formulazione di un nuovo 
calendario didattico, così articolato: 

1. 16 NOVEMBRE AL 2 DICEMBRE 2020 – UNIVERSITÁ DEGLI STUDIDEL  MOLISE,  ITALIA   
Strategie per la conservazione e valorizzazione del patrimonio bio-culturale 

2. 30 NOVEMBRE AL 16 DICEMBRE 2020 - UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR, ARGENTINA 
Azione territoriale e governance dello sviluppo 

3. 8 AL 24 FEBBRAIO 2021 - UNIVERSITÉ DE TOULOUSE 2 “JEAN JAURÈS”,  FRANCIA 

Prot. n. 36314 del 02/12/2020 - [UOR: Settore Relazioni Internazionali - Classif. II/1 - Rep.1028/2020]

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

 PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Relazioni rurale/urbano, biodiversità e politche dello sviluppo territoriale rurale 

4. 1 AL 17 DI MARZO 2021 - UNIVERSIDAD DE GRANADA, SPAGNA 
Sviluppo neo-endogeno e nuove prospettive dello sviluppo rurale 

5. 15 AL 31 MARZO 2021 - UNIVERSIDAD MAYOR SAN ANDRÉS,  BOLIVIA 
Dimensione multiculturale delle polítiche pubbliche per lo sviluppo territoriale rurale 

6. 5 AL 21 ABRIL 2021 - UNIVERSIDAD SAN CARLOS, PARAGUAY 
Agricoltura sostenibilee agro-ecologia come modello di sviluppo territoriale rurale 

VISTO l’Avviso di selezione dei partecipanti ai Corsi Internazionali Online (OIC), 

pubblicato in data 01/10/2020 sul sito web dell’Università e sul sito web del  
progetto EARTH, aperto agli  studenti dell’Università del Molise (del terzo 
anno dei corsi di Laurea, Triennale [solo ultimo anno],Magistrale e di 
Dottorato) nelle aree di Scienze Agrarie, Economiche, Giuridiche, Scienze 
Umane e Sociali, Patrimonio e Turismo; 

PRESO ATTO che tutti gli studenti che hanno risposto all’Avviso per i Corsi OIC sono stati 

ritenuti ammissibili alla frequenza, in quanto in possesso dei requisiti richiesti 
dal team del progetto, composto dai professori Letizia Bindi, Angelo 

Belliggiano e Fabio Pilla;  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Si  approva la graduatoria degli studenti dell’Università degli Studi del Molise ammessi a 
partecipare agli International Online Courses (OIC) del Progetto dal titolo “Education, Agriculture 
and Resources for Territories and Heritage”, acronimo EARTH, nell’ambito del programma 
Erasmus+, Azione KA2 – Capacity Building in the Field of Higher Education, come di seguito 
dettagliata: 
 
 

CORSO OIC NOME BENEFICIARIO CORSO DI STUDIO DEL BENEFICIARIO 
OIC 1 - ITALY Deborah Ricci LM  Management del Turismo e del 

Patrimonio culturale 

OIC 1 - ITALY Michele Passarelli LM  Management del Turismo e del 
Patrimonio culturale 

OIC 1 - ITALY Jennet Boja LM  Management del Turismo e del 
Patrimonio culturale 

OIC 1 - ITALY Gianmarco Galassi  L in Scienze turistiche 

OIC 1 - ITALY Giovanna Sebastianelli LM  Management del Turismo e del 
Patrimonio culturale 

OIC 1 - ITALY Annalisa Cobucci LMCU in Giurisprudenza 

OIC 1 - ITALY Monika Traplova LM in Scienze agrarie 

OIC 1 - ITALY Gianluca Albanese LM in Scienze agrarie 

OIC 2 - 
ARGENTINA Michele Passarelli 

LM  Management del Turismo e del 
Patrimonio culturale 

OIC 2 - 
ARGENTINA Michael Messina Dottorato in Scienze politiche 

OIC 3 - FRANCE Aldo Di Brita 
Dottorato in Tecnologie e Biotecnologie 
agrarie 

OIC 3 - FRANCE Antonella Fatica 
Dottorato in Tecnologie e Biotecnologie 
agrarie 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

 PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

OIC 4 - SPAIN Deborah Ricci 
LM  Management del Turismo e del 
Patrimonio culturale 

OIC 4 - SPAIN Giovanna Sebastianelli 
LM  Management del Turismo e del 
Patrimonio culturale 

OIC 5 - BOLIVIA Michael Messina Dottorato in Scienze politiche 

OIC 5 - BOLIVIA Luana Circelli 
Dottorato in Tecnologie e Biotecnologie 
agrarie 

OIC 6 - 
PARAGUAY Alessio Manzo 

LM in Scienze agrarie 

OIC 6 - 
PARAGUAY Maria Luisa Lombardo L in Scienze e Tecnologie agrarie e forestali 

 
 

Articolo 2 

Agli studenti beneficiari elencati all’articolo 1 del presente Decreto che avranno completato con 
successo le attività formative, verranno riconosciuti e registrati nella carriera n.6 crediti ECTS. 
 
 
 
 IL RETTORE  
 Prof. Luca Brunese 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

 

 

 

 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN  Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

Annotazioni: 

 

  Data  

 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

	IL RETTORE
	IL RETTORE
	Prof. Luca Brunese


		2020-12-02T19:44:44+0100
	IT
	Luca Brunese




